
WWM UM 2'l ČKHVKNXK YM Htrta 1

[Pře8ft&[n)®vaD

vladařů i Václava a vátého knižV

c Hvatopluka Václava 111

Nejvícíj bujely atentáty V dol6

(rotíreřormflérjf Tidida příéíny
toho byly í:h náboženaké jak
to také odpovídá duchu doby
které nábožcnatví bylo víím Ka

1

Z DEJIW X&ÁLO VRAŽDY

Není me1 rozumnými líními

pochyby o toni ze krílovraždy
ysou Činem odsouzení hodným po
každé stráně Jí li vražda

zločinem jako že jím
JíxfS jo co avčt avř-feu-i atojí je
jím jístc í když byla spáchána
rm korunované JilavÉ !JŽ sama
o aobJf jo ledy zločinem a jako
zločin je hodna odsouzení Ale

MIH IIUhI býtí odsUZOVáni! i
plO

své následky protože přínÍSÍvá
ne Jí vždycky ve tvých

následcích pravý opak folio co od

ní slibováno Kralovraliy také

bylí téměř vždycky lidí ziřesiěnf
často i včkcni nezralí I strany
vyslovené protimonarchické a re-

publikánské jako na př sociální

i

lovnu Jíubelu vzdorovala vkm

pokusftm o rozbití a zničení a mu-

silo býlí užito k ttrintt účelu kyse-

liny sírové Hijn6 h' tak stalo

pilníkem kteréo u padla v obéř

fíaařovna Alžběta a a pistolemi
z kterýchž sklán by! portugalský
král a korunním princem
Pozoruhodné j sociální posta-

veni krslovrabů V dřívějších a

ocjsfaršícb dobách fo bylí větši-

nou lidé vya'kého původu kMÍ
toužili odstranítí vladaře aby sa-

mí mohli na jejíeb místo sednou-t- i

Tak Amaří odklidil z trůnu

egyptského posledního krále z

rodu a kmene Mik sos aby se sám

uchopil vlády Absolon biblický
zabil bratra aby sám mohl sá-

hnout! po vladařském žezlu Ko-

lik vražd strašných pak z téchže

příčin vykazují dějiny římské

ruské a turecké a většiny drob-

ných států italských v středově-

ku i na počátku nového věku V

římských dějinách však po prvé
se vyskytují i motivy neosobní

nadíktovaoč icřejným zájmem
Je to na př vražda Julia Caesa-r- a

když zdál s- - ohrožovali trvá-

ní republiky
V nové historii čím dále tím

více jnou příěíny kralovražd ko-

lektivní ne osobní Hlavně ho-

spodářské a sociální Z hospo-

dářských důvodů vykvasíhi vel-k- á

revoluce francouzská která

vyvrcholila popravou krále a krá-

lovny v nichž roznícený lid viděl

stělťsnění příčin sociálního a ho-

spodářského svého ujařmení Ta-

ké většina moderních knilovrahů

pochází z nízkých hospodářsky
ujařmených vrstev Jsou to zlo-

činní nešťastnící jichž hlavy jsou

zmateny neztrávenýmí doktrína-

mi a kteří avými činy dosahují

pravého opaku co chtěli Úti-

sky politické a sociální jsou arci

Vďlkoknížís forgUi Vražda
11 "cara oavobodítclV

vyvolala rávem iicjvélií rozboř
éenl í ih domácích 1 cizích oJpřir
CÚ Kuaka Zasáli la f tu ruka zlo-

čincova áleehetného iiužo oavo

bodítcle a'dláků t poddanství o

svoboditcle balkánských uknAh a

oxvíccíiélio vlaJař který v den

kdy byl zavražlén chtél podepsa-
li ústavu Joris Mclíkova a tak
umínit i ruský lid avobodným

avých oaudů líyl

jediný korunovaných hlav kte-

rý byl zabít aěkolí pumových
ao stalo několik ba zdá

W! že tyto atentáty pňvodoó
hlavné v Kusku užívané ujaly ao

í na západě kd bylo provedeno
mnoho pumových atentátů Tak
uňcl fiťastně pumovému útoku

král španělský Alfona XIII (při
své svatbě král ludvík Filip a

císař Napoleon lil Jíohužel žo

pří těchto útocích byly přece jen
oběti — z družiny obecenstva

právé jako pří nynějším pumo-

vém útoku aarajevském Je znám

také pumový útok (dvakrát) na

dvord vlak cara Alexandra III

jakož i na strašný výbuch jínŽ
byla zniécna jednou celá éást zim-

ního carského paláce Pří po-

sledním útoku na carský dvorní

vlak Alexandra III zůstala car-

ská rodina jako zázrakem na živu

a bez úrazu za to vsak bylo mno-

ho osob z družiny carovy zabito
a těžce zraněno Proti Alexan-

dru III usilováno vůbec mnoha

způsoby — také jedem kterýžto

způsob vraždy jak známo zejmé-

na za doby renaiasanění na ital-

ských dvorech řádil JJa některé

rody měly i svůj specielní jed
(hrůzně proslulý jed "borgía")
I rukavicemi dály se pokusy otra-

vy Podobným způsobem olravy
usilováno i o Život Alexandra III

ruského Jeden pánů družjny
carovy rukavice opatrností na-

táhl na ruku — a byla smrt

Znaěným nebezpečím pro mo

r

Un)né ( ě IMit
tAtná that nver iium

Spnteclly txwhsi mnclilnt přivriUtrílUyrkflskickii
T

Símn Umnmm—vtrihtnt tímt evw iA vWog Ifl rour bm
íÍÍc No vrtMt ih atW A Iíltl 2Wn-O- n n a vifl cHh ckM
nd uhhe tiertotlf U vewř"J

rBwlnk k4 on a yurd idWat k tlietwstkHk
Tišina inm tiitĚJiiiií:v firétttniĚ rutš un

vervthln' nctsl

demokraté proto krulovraždu od-

suzují a potírají Tak" mezi ná-rod-
y

politicky vyspělými jsou

kralovraždy zjevem nesmírné

vzácným Ale byli a jsou lid'
kteří myslí že politické problémy
lze řcsiti vraždou korunovaných
lilav Myli facf od pradávna a

proto j' nespravcdlívo činili zod-

povědnou za hanebnost krnlo-vrnžd- y

moderní společnost a je jí- -

lio ducha který "čím dňl tím ví

ce spěje k rozkladu a anarchii'
jíik ráčil poznamenat kterýsi re

akcionářský list Nebol kralo

vraždy ničí starověk znal i přísné
věřící katolický středověk
Jedním z ne j památnějších tako

vých cinft na př byla vražda Ju-

lia Caesara který zavražděn byl
dne 15 března r 44 př Kr dý-kii-

Hjiiklcnců mezi nimiž byli
i jeho přátele jako na př Hni-

tím (I ty Hnile?) Také mnoho

příštích cÍHnřft řírriHkých padlo
rukou vrahovou Jmenujeme jen
Kalkulu a Doininiciřtna ! Ani ně-

mecký národ h nemílže mnoho za-

kládat i na tom jako by jeho ru-

ce byly příliň řisly královuké kr-

ve Vždyť í Mluvný vít Íjí z o

léna Annin byl zavraž-

děn "ponévadž toužil býtí krá-

lem" Ve Htředoveku z nřme

ekých knížat padli rukou nánil-no- u

Filip SvábHký (r 1208) Al-

brecht rakonNký (1108) Také Čc-sk- é

dějin znají politické vraždy

Módní svět

Into the uamrn rni-ih- í wrn and 1mm% a wÁerÚnn "usnmrnK" wlilh Uyon
Fr—3-ln-Orw~rr- 0 Vrit iAJ Ují ytaaw fn$ Lottk au4 tU

hcinnTj ttt hmáttAt oí uw4 _

GQ
j

DrJl7rJ0VilI(

zubní Ičkoř

Karbach Blk

Í5H Dougla ulice £

čí pokoja 206

líohová místnost na dru- - 4
bé podlaze %

nad Hynu Jewelry ('o
Tel v úřadovnéj Don- -

gla W77

NedčJd hod od V) do
VI bod dopol

IH

mrš fíl eom
Mn)n4 JutokaUf

vml)i4 íurnltura ana womiww
It aisset an tánut l)utliu DutUnf CMh

vun iarrci iuuj jjuiirsa
híWt ur bui In n v ltai It nlnka

2+)x VK (l mi) e?mj

vmmvahyrtw Yok LU

myslný en odvětil básník pro

sie
i t tu
ic ly jest to do (ílasgo- -

wn1" tázal se úředník jenž' znal

v mčslé tomto síň podobného
1'ásník přikývl jen při-

jal Jíslek a jel do (ílasgowa —

Když tam přijel a drožkou k sí-

ni "Svobodomyslných" zajel vi-

děl že tam právě síň tu přesta-

vují Mylo na ní množství dělní-
ků pracujících o nějaké přednáš-
ce Čherlesfonově nevěděl nikdo
V zoufalstvím svém odebral se

(Jherleston rychle na poštu a te-

legrafoval chotí své: "Jsem zde

Kile musím vlastně- - býtí"

Co Woodmcnof the World
koná pro Omahu?

ZitiiinifjniiWifii v ňumkvA Mmmuť v

Oiuh vnl'l roíiií twiiiMiJiH
V fink(''li lti li kurii uhlta
tUut: %mtofHM)

N oiti?k! (iiítí ívH rljiny
nlií--l IMíHKUlO

Vylltta tvé pnl na ochranu
é rodlnr u této lké i kvétající

aomécl ofanicT
'il iiudilii fďntiva lnl liynl
utm ' ' ivi tm

1'Miytnlitf fmill ri liiiliurtlIA řlmlv
ď tiuimiifun
Suit' (í mři ni nUiky Ji'ii iiiirnc

Suto ijitif'iii jtJlkU Ht in lité Zánvé Trvle
ll V Tlumí W Vtnvt
l ily MiniHirr Sivri'loi ( 'oiitmn uIt
WO W IlUlK W O H illiltf

Dr J J Warta
Léč! nemoce očí uší noau a hrdla

Upravuje brejle
Cla pokoje 924 - W 0 W Bldf
V úřadovně od 0 hodin dopo-

ledne do 5 hodin odpoledne
Telefon i Pouglaa 5852

lila vním pařeništěm těchto zloči-

nu proto také v národech bospo- - zásady - cokoliv na sebe oblé

Avšak takové velebení "zá-zralýc- h

dářsky a politicky vyvinutých a

se vyskytují tyto zíočiny sadností" její autorem nelíbilo se

nejméně Pouze u nezralého po- - "'í''k proslulé madame Žalovala

liticky národa a nevyspělého jed- - vydavatele autora newyorské re
notlívce mfižo žití víra v úspěch vue i žádala náhradu za škodu

cířatvl bylo ncjhroznéjáím zloéb

nem h je na př karaktcríntické

pro ducha doby jezovítakého řá-

du že éelní píaívat lé jexovítílí
achvalovalí kralovraždy a vlibec

vraždy vynikajících lidí bylí-l- i

tito kacíři Zejména v Francií

tehda byly vraždy takové velmi

éiiHlé Tak zhynul admirál (Joh-

ny jeden z přcdkfi rak cínaře

jako jedna z hlav liiJK'iiotkéio
hnulí byv zavražděn v povéMné

bBrtolomřjké noci Hukou vraho-

vou akofiěíl vévoda fjiiíxc a král

Jindřich lil (J58U) a hned po
něm jeho náatupce Jindřich IV

(JblOj Vrahctn tohoto byl fa-

natický mnich kft-r-ý pod zámin-

kou že má králi odevzdat důleži-

tou lÍHtinu byl k nřuiii připiiátěn

když pak král po lÍHtiné Mahal

byl proklán vrahovou dýkou (U

toěník vzal Htraánou odplatu za

h v ti j ěin : byl na veřejném námě-Nt- í

za živa roztrhán koňmi k

nimž byly jednotlivé jeho údy

připoutány Dále zahynuli rukou

vrahovou Vilém OranietiHký (r
1581) Na ruakéu) dvoře a v pa-

láci tureckých nultánfi vražda

utraáila téměř bez ňafání a noWva

kdo těmto panovníkům záviděl je-

jich jinak atriianou a neomeze-

nou moc která nemohla jim
vlnatní život

Století XIX bylo útoky na ko-

runované hlavy zvlářítě bohato

I'ž jako zaěátek zaznamenává

vraždu cara 1'ctra III (2íJ břez-

na 1H01) který zavražděn byl

hrabětem IUcnninKsenem a Tablo-ne-

ve vé ložnici Devět let před
tím pak zavražděn (luntav III

král h védský II 1H20 zavražděn

byl vévoda Darry ftada koruno-

vaných hlav i republikáriHkých

prcMidíintfi kteří padlí za oběť

jo velká Z nejnovějní

doby na př byl to král Jiří ře-

cký který byl zaatřelen v Soluni

r 1ÍKW Král a korunní princ

portugalský atali ho obětí hro-

madného Hpiknutí a zaatřcleni v

koěáře Halvou výstřelů které hjú-klen- ci

proti nim vypálili Je
že přibylo atentátů nu

zdokonalením atřclné zbraně Ne-

ní třeba k nim bezproHtřední
hlíz-kow- ti

oběti proto atřclná zbraň

ji- - nejncbezpeěfiějHÍm riáHtrojein

Padli také kulí vrahovou nyní
arciknížeeí manželé v Sarajevu
nřed nimi jak již řeěeno řecký
král Jiří portugalský král Car- -

Ion h korunním princem král t- -

talský líumbcrt peraký ňaeh Naar
ed-Di- n nrbaky král Alexandr a

chotí Dragou princ M ilofi Hrbský

a neméně než tři prcHidenti repu
blik: Lincoln (Jarfield a McKin-le- y

JeSté větáí byl poYtet pokusit

útoků Htřelnou zbraní Tak na
Htarého německého cíauře Viléma

který r h~h byl raněn doHti těž

ce

Také ontré brané bodné mají
smutnou proaluloNt v historii a- -

entátů Francouzsky president
Sadi (larnot probodnut byl no- -

žem rovněž Karel lil předpo
slední vévoda z Parmy kdežto

Alžběta rakouská padla
zn oběť do Spiěky pííhrouseneum

pilníku kterého vrah liiieeheni tí-

žil jako dýky Také vražedný po-ku-
s

na krále italského lltimberta

biy po jchu nastoupení na trůn
a dva vraíedué pokusy spáchané

proti rak ťisaři a králi Fran-tiák- u

Jtwefovi pudiiiknuty byly

dýkou První spáchal Madar

druhý Ital Oherdaiik jo-h- 2

pamálka dosud je výstřední
mí iiy itaUkými pi ipoiuiitána

Dkou xittiiěua byla také ipauěh
ská královit Isabela Přepadl ji
knéí Marino kdy i vstupovala do

chrámu
Alw tiejcii atentáty taká pupra

vámi řadiiým k smrti issoueníut
ki)io'ilt livot mnohé korunované

hlavy Tak (Smradili Hwluitslau

řii ti-'-
"}

Marii Stuartovna

Ikotkka (Sh7i Juna auKlíťká

(IWI) Karrl I aimluký (Irtťn
iram oua král Ludvik XVI

(31 K'dua VX)t jln choř krá-

lovna Marto Antiiiiudta léhol r

ku v listopadu Jitliyin lu'pď
ky (MurU Maunilluii
ťUítř im%iťký P řvrvaa l'7
rUdř Autfiuitu ajt pirsubtil
ludi to Hljnui smrti 0tUUťH

i sntfH íhvnul ptat nvnjU
sitki dviMli KarafrdMét
Vj 45ny dul tll?l
Sutrti i vM k ijii iijui

nfj4l ruiiibiu pumou kuuM ri
ks var Ab iAitdi It a jHi yu

Jin-On- i h tnlitn all i4 tintit in

tnu
41 i lUtmtwr

!J'Z ''yft zjrisolena zenske její cti
A náhrada kterouž žádá činí

rovný million franků Zástupce
její dosáhl právnickou obratno-

stí svojí Žo procca projednávat!
se bude nejen v New Yorku ný-

brž i v Paříží Zde zvlášté chce

básnířka tancem dokázali že

ideje její nejsou nijak
mravností na újmu a že pověstí o

její agitací pro nahotu spočívají
na nedorozumění Jest příroze-n- o

že celá Paříž se těší na proces

millíonářky V každém případě
dovede tato dnes blascovanoii

společnost pařížskou dobře baví-t- i

Vrchol roztržítonti Proslulý

spisovatel (J II ( 'hcrleslon dnes

vedle Sli a w a ncjdiichaplriější muž

Spojeného království trpí neoby-

čejnou roztržitostí takže ho jeho
choť provází skorém na všech ce-

stách Jednoho dne kdy měl po-

řádali opět jednu z oblíbených

přednášek svých paní Cherlesto-nov- é

bvlo různými okolnostmi

znesnadněno hýli po boku man-Žel- !

pří " hloupost ech všedního

života" loučila se nimi "Vjš-l- i

Oilbertc dobře kde máš pořáda-

li přednášku svou a o čem?" —

Cherleston kývl a odebral se na

nádraží kilo žádal za jízdní lí

stek "Kam!" tázal se úředník
u pokladny "Do síně svobodo- -

narchy jsou lidé kteří nu k nim

blíží n prosbami a žádostmi

při tom: [tři jízdě na

atupátka vozů což poskytuje pří
ležitost k útoku nad jiné vhod-

nou Tak zastřelili útočníci por-

tugalského krále jen tak mohl

vrah ('aserio svým nožem pro-

bodnout! presidenta francouzské

republiky Sadi ('arnota Podob

něho prostředku použili vrahové

když poprvé se pokusili o zavraž-

dění italského krále Ilumberta
rovněž tak učinil z armády pro-

puštěný poručík Hi-a- který vy-

skočiv na stupátko povozu an-

glické královny Viktorie poku-

sil se královně těžkou ranou roz-

drtili lebku Hána byla tak moc-

ná že ještě jizva po ní zbyla až

do smrti stařičké královny Z to-

bolo hlavně důvodu se nedávají

nyní k dvorním kočárům angli-

ckým jichž používají členové

královské rodiny stupá! ka

Zajímavo je jak se chovají ko

runované niiivy k nástrojům s

nimiž učiněn na nČ útok Spa-in-Uk- ý

král Alfons na př si po-

řizuje z nástrojů k útoku na ně-

ho podniknutých zvláštní 'mu-

seum" které má zajisté právo

nazývati se originálním a pozo-

ruhodný ni Jinak panuje pově-

ra že nástroje jichž bylo k po-

dobnému účelu užito mají být i

stejně jako nástroje k operaci
zničefty lroto dříve zbra-

ně tukové byly rozbity na kusy
anebo rozdrceny na prásek Dý-

ka však so kterou chtěl mnich

Maríno zavraždili španělskou klá- -

NJIAMKOCK IV

1
i 1

í A

f ' v
f

llptiUioM ihU j budit $k

iliti O polAl S ) Mou HOOH

rkuu

propagandy činu lidé rozumní

byť politicky a aociálně na nej- -

radikálnčjším křídle stojící musí

tento jako každý zločinný pro-

středek zatratit! a odsoudit i ne-

boť jak praví náš Karel Havlí-

ček "Všechen pokrok se na ce-

stě rozumové a bez násilí nejlépe
vede!" Kdo se podívá do histo-

rie na její listy dá tomu jistě
za pravdu !" ' Venkov'

RŮZNÉ ZAJÍMAVOSTI

Čeat million Ma-

dame
ženy — za —

Valentine de Saint Point je

dáma bohaté pařížské společnosti
a jako společnost tato nehledí jen
sama užívali millionů svých ný-

brž chce aby w to dělo okázale

před veřejností Jest také fro
chu básnířkou a vydala i svazek

essayí v nichž dovolávala se pro

ženy práva "na rozkoš bez pout"
a stavěla tu ženu co do práv jež
si muž v tomto směru osvojil je- -

mu na roven Dna vymyslila tez

předvádění duševních procesů
tancem metaehorii jež však na

konce podávala méně obra duše

žeiiinv a spíše obraz fysických

půvabů její pokládala!' madame

za nezbytné pro tance sve )cu

dony nejlehčí nejprůhledněji
Madame de Saint Point k jejíž

předkům náležel i hamartiue a

jež se stýká s iicjvětAímí umělci

— pokládánať jest i za Musu

Koflinovtt — miluje prosté řekla

mu a tu velikou reklamu Vydá
vá se i na poutě do ciziny vysta

vuje své obray (jest totiž také

malířkou) recituje své básně ano

- tanči j a tak se dostala také

do Ameriky Americké listy n

váhaly oi pali se hodně obšIr

ní o tbcoriích její Jedna rvu
přinesla i její pocbiliinit a iivo

topis avšak autor ač ihtřl vlas1-n-

udělat! dámé lé radont prove-

dl nešťastný kousek Vyprávěl ii
'vynálikyiia" tuettdioii pořá-

dá doma tnmMerké večery v

uithl sama ohj-vuj- i' so nahá ti

protid jinýidt "obyčejných"
avšak rovné! "nahých" tmo-ční-

a je pťktiiv iodb'iiá svétU pr
fUlity iievíditelioi luolba půs
b jrJtí inohiltijšt sut?rfcl A

náklrtdrlU VÍet h lllllčlel kýl h ld

iiiadaiti de Haint Pouit prý jest

h lidé vbi'n toajl iítT ll (bia

ttiOft divá prý ptlklad a (Ukul

prý jtl fadii muítV lvu a dlvik

přu tutu lbeoiit svoji khioitl
rv prakticky doma v sddeidt

véhu paláct provádí IIínIuu J

l pr j #vtbU avtrtli jit pru
liUidoVoU víllio! jijl ptololi
IJ k llí'ti in u ioui4 avMt j o

í
THE

MERGIIAÍJTS NATIONAL BANK

0r OMAHA NKfl

UNITED STATES DKP0SIT0RY

OapUaJ $50000000 Surplua and profitu (7000000

0948 — &uty pro divčata Střih
v 5 vtlkoHtoeh (i M Id la u li
rokiV IM řaptitiVId 4 yardy

látky na velkost fi Id

054& — fiaty pro divčata —

Sliíh ve 4 velkostech I M a

ltt 1 1 rutř bíi V yardu l' pal
ové látky pro vclkusi (i ntkti

VO(U) — Dánuké domici iatj
Střih v vtdktMicch: t itl ti
K li a 41 pali pi pria Vy

irtdlijí 5 yanlů i pulcuvé Ulkv

pi Vťlksmt U1 palců Sukní n i

tlitlnlm okraji noM yardy

W43-&- 04Í — Úbor pro dámy
ffivfttk M3 - trh v ť vlk
m iv : l Kl a li pal
v pív pa Huki í'il tithh

vlkiuti Ki ' X a-- i a s

palv v pAu Jt najuttivld
nrdu li Mť lité tát ku na cvh la

ty pt fítfiliti t lVtl Sukní

pít ddit(fi ttkraji l lt
lolvi jnuu U ktřtiiv a kaidy

o lub4 ttojl )0

11141 M4 wU íJtiUtl
lf ttvfc bt thttlt )4mi Mthlal

a tma ti t4ma iwm

tt tiaMfua
MMIttU 4M IHtlMl a4?k4 (tiv

s

The Morchonta National
Danka otevfolti spořitelní
octdélenl a bude platltl na
uloiené penlie 3 procenta
Úroku ročné

Ohoome vámi obchodovat

im
lťTHfcM 'MvK IMK T lUMibTdS

)'imUi vt# i'iiiaNi
IHMM' IIMIITN li M milU V It PUIUK

('kUi An t Pituslif Am' ťMfcUui


